## Sr. Roberto Erpel

Intendente Arica-Parinacota

Junto con saludar, informamos a usted que se nos comunicó durante horas de esta tarde que la Directora del Servicio de Salud, Dra. Magdalena Gardilcic informó directamente al Ministro de Salud Sr. Jaime Mañalich, que el laboratorio de la SEREMI de Salud, es un laboratorio poco confiable en la realización del Test de PCR para la confirmación de COVID19 y solicitó suspender el convenio de colaboración que fue suscrito el día 25 de Abril del año en curso, según consta en Resolución Exenta N°1070.

La Dra Gardilcic alude que durante el día de ayer 29 del presente, el Servicio de Salud entregó 15 muestras para que sean procesadas por el laboratorio de la SEREMI de Salud y que sólo entregaron el resultado de 05 muestras, ya que las restantes fueron extraviadas en ese laboratorio, situación que no se ajusta a la realidad; conversamos directamente con la Sra. Beatriz Chavéz, SEREMI de Salud, quien nos confirma que sólo se les entregaron 05 muestras, las cuales fueron procesadas.

La Dra Gardilcic informó lo antes descrito directamente al Sr. Mañalich, ocasionando que el Ministro se comunicara directamente con la SEREMI y suspendiera el funcionamiento del laboratorio de la Seremia en forma inmediata el procesamiento de muestras para confirmación de COVID19 sin tener evidencia de lo planteado por la Directora del Servicio de Salud.

La Confederación de Profesionales Universitarios del Servicio de Salud Arica, FENPRUSS, rechaza la decisión arbitraria que ha tomado el Ministro de Salud y las declaraciones que realizó la Directora del Servicio de Salud Dra. Magdalena Gardilcic, dado que perjudica a los habitantes de nuestra región.

Hoy el espíritu de todos los sectores, sin importar la ideología política, debe ser de colaboración frente a esta crisis sanitaria.

Por lo descrito en líneas anteriores solicitamos a las autoridades regionales tomar acciones de forma inmediata, con el fin de continuar con la colaboración del laboratorio de la SEREMIA.

En espera de una pronta respuesta a lo solicitado, le saluda Marjorie Vásquez Palta Presidenta FENPRUSS Arica.

\_\_

**DIRECTORIO APSSA-FENPRUSS ARIC9**